

**DIPLOMA IN WOMEN'S  
EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

**BWEE-008 : CREDIT AND FINANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

1. Explain the models of SHG - Bank linkage. 20
2. Discuss why book keeping is important for the growth of self help groups (SHGs). Explain with appropriate examples. 20
3. Explain the guidelines for savings and credit in the self help groups (SHGs) with suitable examples. 20
4. Analyze the qualities of well-managed self help groups (SHGs) with suitable examples. 20
5. Define 'accounting'. Discuss the activities of accounting with regard to self help groups. 20
6. Explain the role of Non-Governmental Organizations (NGOs) in promoting and stabilizing self help groups (SHGs). 20

7. Discuss the significance of 'Networks' in strengthening self help groups (SHGs). What are the advantages and disadvantages in forming Networks ? 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 20
- (a) Criteria for assessing well managed savings and credit groups.
  - (b) Micro Finance Institutions
  - (c) Relevance of micro credit for poor women
  - (d) Role of facilitators in training SHGs.
  - (e) Loan default
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-008 : ऋण एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. एस.एच.जी.-बैंक कड़ी के मॉडलों का वर्णन कीजिए। 20
2. चर्चा कीजिए कि स्व सहायता समूहों (एस.एच.जी.) की वृद्धि के लिए, बहीखातों का रखरखाव क्यों महत्वपूर्ण है? उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए। 20
3. स्व सहायता समूहों (एस.एच.जी.) में बचत एवं ऋण संबंधी दिशा-निर्देशों का वर्णन, उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 20
4. सुसंचालित स्व सहायता समूहों (एस.एच.जी.) की विशेषताओं का विश्लेषण, उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 20
5. 'लेखाकरण' को परिभाषित कीजिए। लेखाकरण संबंधी गतिविधियों की चर्चा, स्व सहायता समूहों के संबंध में कीजिए। 20
6. स्व सहायता समूहों (एस.एच.जी.) के उन्नयन एवं स्थिरीकरण में गैर-सरकारी संगठनों (एन.जी.ओ.)की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20

7. स्व सहायता समूहों (एस.एच.जी.) को सुदृढ़ करने में 'नेटवर्कों' के महत्व की चर्चा कीजिए। नेटवर्क गठन के लाभ एवं दोष क्या हैं? 20
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 20
- (a) सुसंचालित बचत एवं ऋण समूह निर्धारण के मानदंड
  - (b) सूक्ष्मवित्त संस्थान
  - (c) निर्धन महिलाओं के लिए सूक्ष्म ऋण का महत्व
  - (d) स्व सहायता समूहों के प्रशिक्षण में सहायताकर्त्ताओं की भूमिका
  - (e) ऋण चूक
-